- 224 Et primo num. 44. Dicit. Quod quando non constat de vero matrimonio. Sed de quasi possessione matrimonij. Tunc filij nati, ex eis qui inuicem se tractabant, & tenebantur pro coniugibus, & ab alijs reuebantur, & reputantur. presumuntur in dubio filij legitimi. Que es bueno al proposito. Augusti, Berouius con. 19. nu. 6. cum sequen. vol. 2.
- 225 Secun. num. 45. dicit. Idem esse quando communis opinio vicinitatis erat, ipsas fuisse maritum & uxorem.
- 226 Tert. num. 46. Dicit. Quod ad prolem legitimandam sufficit opinio colorata, & quasi possessio matrimonialis, exclusa etiam proprietate veri matrimonij. Quia isto casu non exigitur de necessitate veritas vinculi matrimonialis, dummodo ad sit possessio, & opinio colorata matrimonij. Illud enim operatur color matrimonij opinati. Quam conclusionem dicit verissimam, absq; ulla dubitatio ne, siue inspiciamus ius civile, siue ius Canonicum. Ita ibi num. 47. Quia favore legitimationis filiorum presumitur in dubio matrimonium, licet quo ad ipsos cohabitantes presumatur fornicatio. Ita ibi nu. 48.
- 227 Quar. dicit. Quod precedens conclusio non procedit, quando matrimonium, non potius. Sed inter cohabitantes contrahit ob aliquod impedimentum, etiam si cohabitantes fuissent ignoti illius impedimenti. Nisi constaret quod matrimonium contraxissent in facie. Ita ibi num. 49.
- 228 Quint. Quod facies Ecclesie, dicitur secundum vnam opinionem, quando seruentur banna & alia solemnitates scripta in Cap. cum inhibito. de claud. de sp. vel secundum aliam, que communis est, quando celebratur publice, coram consanguineis, & amicis nullo seriose excluso. Ita ibi numer. 31.
- 229 Esto esta prouado, porque quando se desposaron, el aposento estaua lleno de gente, como lo deposan Maria de Valdecara y Maria Ruxal, testigos por esta parte producidos. A mas de que por la antiguedad del tiempo se presume auerse hecho todo como se podia, y deuia hazer. Vt per Marc. Ant. Pereg. d. conf. 91. num. 17. vol. 2.
- 230 Sext. dicit. Quod superiora procedunt in longa cohabitatione, seu in longa quasi possessione matrimonij, sicut in recenti. Maxime mortuis parentibus. Qui se pro coniugibus se habuerunt, & tractarunt. Quid enim si Sacerdos, & testes, essent mortui vel contractus, esset antiquus, tunc obijciens illegitimitatem, vel non auditur. Vel si auditur, tenetur probare, quod intendit, sicut quando constat matrimonium, in facie Ecclesie contractum. Ita ibi numer. 50.
- 231 Sept. dicit ibi num. 51. Quod si dicti coniuges dum vivebant, se tractassent pro coniugibus, & se nominassent coniuges. Tunc ipsis mortuis, in dubio presumeretur pro matrimonio, & legitimitate filiorum, etiam si cohabitatio fuisset recens. Vt optime tradit Alex. de Neuo. in d. Cap. lator sub. numer. 20. verfic. Quartus casus est, quem allegat, Fuluius Pacianus vbi supra num. 52.
- 232 Octa. dicit. Quod licet quo ad filios videatur esse modica, vel nulla differentia, inter longam, & recentem cohabitationem. Tamen magna est quo ad ipsos cohabitantes, si quidem in recenti, presuatur fornicatio, quo ad viuos. Sed in longa presumitur matrimonium, etiam respectu parentum viuentium. Cum plerumq; difficile sit probare matrimonium antiquum maxime si Sacerdos & testes essent mortui. Ita ibi num. 52.
- 233 Non. in num. 53. Agit de alia questione. Quando non constat de vero, vel putatiuo matrimonio, vel de quasi possessione matrimonij. Sed solum dicitur, talem, esse filium talis, an hoc sufficiat ad legitimitatem probandam, & in numeris sequentibus. Refert plures opiniones. Ipse autem sequitur primam opinionem. Quod filio alleganti se legitimum, incumbit onus probandi legitimitatem. Et num. 59. dicit. Predictam opinionem procedere quando filius est actor. Vbi autem est reus, nihil dicit, tamen videtur a contrario, sentire, quod incumbat onus probandi opponenti exceptionem illegitimitatis, quia in exceptionibus reus est actor. Vt in l. in exceptionibus. ff. de probatio. sed quia non est opus de hoc differere, sufficit attingere.
- 234 Postea num. 59. Dicit. Quod probabitur filius legitimus probando verum, vel putatiuum matrimo-

matrimoniam, vel ex quisi possessione illius.

- 235 Postea numer. 60. *Querit an ad probandam legitimitatem sufficit a clori, probare solam communem opinionem vicinis, quod parentes ipsius habebantur pro marito, & uxore, & refert opinionem quorundam distinguentium inter matrimonium de antiquo, & matrimoniam de recenti, & quod in matrimonio de antiquo ad probandam legitimitatem filiorum sufficit sola fama, & communis opinio vicinia, quod talis erant coniuges. Sed in matrimonio de recenti sola fama non sufficeret, nisi probaretur etiam tractatus. Id est quod vicinis scientibus se tractabant, & tenebant, pro marito, & uxore. Et dicit hanc esse opinionem Antonij de Butrio, quem sequitur Præpositus. & Menochius d. conf. 199. num. 47. versic. verum prius quam. Quos refert Fulvius Pacianus vbi sup. Addit in super Alij vero tenent. Quod communis opinio viciniaz sufficit ad legitimitatem prolis. Refert a; hoc Alexandrum de Neuo in d. c. peruenit, maxime mortuis parentibus. Et refert alios. Quam opinionem dicit. De facili posse admitti cum favore filiorum sit in ductum, vt in probanda legitimitate, probationes lentiores sufficiat, quam in probando matrimonio. Ita ibi numer. 62. Et quod hæc sententia procedat parentibus mortuis, suis si viverent. Quamvis enim cohabitatio fuisset longa, decem vel viginti, ac amplius, annorum, semper tamen præsumeretur fornicatio, de iure nouissimo, nisi probaretur matrimonium esse contractum, præfente Parrocho, iuxta formam traditam per Sacrum Concilium Tridentinum. cap. 1. de Reforma. Sessione. 24.*
- 236 Hic casus aperte loquitur respectu ipsorum coniugum. Como se collige por lo que despues dize num. 60. *Donde lo limita. Quando probaretur Parrochum & testies esse mortuos, & liber amissus, vel absconditus fuit, in quo, parrochus coniugum, & testium nominata vna cū die, & loco contractus scribere tenetur. Nā tali casu cohabitatio & fama sufficerent quo ad vicos coniuges matrimonium probare.*
- 237 Sed vbi agitur de legitimitate filiorum. Quo casu agitur de matrimonio incidenter, nihil per Sacrum Concilium Tridentinum est innouatum vt tradit eleganter Marc. Ant. Percg. in d. conf. 91, vol. 2. num. 38. *Cuius verba sunt. In tertio principali casu cum non agitur de matrimonio & de viribus matrimonij inter virum, & mulierem. Sed de legitimitate filiorum, hoc quidem casu, non loquitur Concilium, nec decretum illud Conciliare supra relatum.*
- 238 Et postea subdit. *Quare per distinctionem recte concordatur Conciliaris constitutio, vt tollat & dividat matrimonium inter virum & mulierem, non solemniter iuxta formam Concilij contracti non seruata forma, vel allegant, sed non probant, non autem tollat ius filiorum, qui mortuis parentibus, agunt de eorum legitimitate, deducendo matrimonium parentum incidenter pro causa legitimitatis. Hoc enim casu aduertatur, quod sufficit ducere tractatum, confessionem, famam, & alia quæ inferunt ad legitimitatem filiorum ad dicta supra num. 4. His autem probatis lex fauore legitimitatis filiorum, præsumit matrimonium inter parentes solemniter contractū. Et sufficit quod possibiliter potuerit esse contractū, & huic præsumptioni matrimonij contracti inter parentes fauore prolis: vt legitima sit, Concilium non derogauit. Allegat ibi Cephalum, & duas Decisions Rotæ.*
- 239 Idem Ful. Pacianus vbi supra nu. 73. dicit. *Quod in omnibus casibus in quibus supra dixerat, filium debere probare se legitimum. Debent limitari vt non procedant quando filius esset in possessione legitimitatis, quia quasi possessio legitimitatis, facit præsumi filium esse legitimum donec contrarium probaretur.*
- 240 Esto se confirma por lo que trahe Abad in d. cap. lator. qui fil. sint legit numer. 6. *Et qual porque lo apliquemos al caso presente, dize. Quando confia de matrimonio presunto, en respecto de los hijos nacidos, de dichos conyuges, entre los quales, se ha prouado, el matrimonio presunto. Nota inquit glossam. Quod clandestine contrahentes non præsumatur coniuges, respectu scilicet viuentium. Nam respectu filiorum præsumuntur coniuges. Quod dictum est latis notabile, ex quo inferatur, quod natus ex*